
Página 141Miércoles, 25 de febrero de 2015

CIUDAD AUTÓNOMA DE MELILLA BOLETÍN OFICIAL

BOME Extraordinario núm. 6

CAPÍTULO II

Procedimiento de devolución iniciado mediante autoliquidación, 
 solicitud o comunicación de datos

Artículo 148. Devoluciones derivadas de la presentación de autoliquidaciones.

1. Cuando de la presentación de una autoliquidación resulte cantidad a devolver, la 
Administración Tributaria de la Ciudad Autónoma de Melilla deberá efectuar la devolución 
que proceda de acuerdo con lo establecido en la presente Ordenanza Fiscal General, 
en las Ordenanzas Fiscales reguladoras de cada tributo y demás normativa tributaria de 
aplicación.

2. El plazo establecido para efectuar la devolución comenzará a contarse desde la 
finalización del plazo previsto para la presentación de la autoliquidación.

En los supuestos de presentación fuera de plazo de autoliquidaciones de las que 
resulte una cantidad a devolver, el plazo para devolver se contará a partir de la presentación 
de la autoliquidación extemporánea.

Artículo 149. Devoluciones derivadas de la presentación de solicitudes o 
comunicación de datos.

1. Cuando así lo establezca la normativa tributaria, el procedimiento de devolución 
se iniciará mediante la presentación de una solicitud ante la Administración Tributaria de 
la Ciudad Autónoma, o en el caso de obligados tributarios que no tengan obligación de 
presentar autoliquidación, mediante la presentación de una comunicación de datos.

2. El plazo para practicar la devolución comenzará a contarse desde la presentación 
de la solicitud o desde la finalización del plazo previsto para la presentación de la 
comunicación de datos.

3. El procedimiento se regulará por las normas propias de cada tributo.

Artículo 150. Iniciación del procedimiento de devolución.

1. El procedimiento para la práctica de devoluciones derivadas de la normativa de 
cada tributo se iniciará a instancia del obligado tributario mediante la presentación de una 
autoliquidación de la que resulte una cantidad a devolver, mediante la presentación de 
una solicitud o mediante la presentación de una comunicación de datos, de acuerdo con lo 
dispuesto en la normativa reguladora de cada tributo.

2. Cuando el procedimiento se inicie a instancia del interesado, la solicitud de 
devolución, contendrá los siguientes datos:

a)	 Justificación original del ingreso indebido. A la solicitud se adjuntarán los 
documentos que acrediten el derecho a la devolución, como cuantos elementos 
de prueba considere oportunos a tal efecto. Los justificantes de ingreso podrán 
sustituirse por la mención exacta de los datos identificativos del ingreso 
realizado.

b)	 Número de cuenta corriente del titular del recibo, para su devolución mediante 
transferencia.


